III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 
de agosto de 2011

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.686, em favor do(s) 
Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total de R$ 366.806,50 (trezentos e sessenta e 
seis mil e oitocentos e seis reais e cinquenta centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN 

Nº
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 

SUPLEMENTADO
1148 17501 COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 30.000,00

[...]

III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.686 de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 
de agosto de 2011

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 9.686, em favor 
do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Transposição no valor total de R$ 1.062.000,00 (um milhão 
e sessenta e dois mil reais), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste 
Decreto.

Tipo: 102
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

1190 05101 CASA MILITAR 1.062.000,00
TOTAL 1.062.000,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art.

[...]

Instrução Normativa SEPLAN/SEFAZ/AGE nº 003/09, art. 21. 
CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO 
1. Alterar a Cláusula “TERCEIRA – DOS RECURSOS”, que passa a ter a seguinte redação: Os recursos financeiros 
necessários á execução deste Convênio são no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), que serão 
repassados pela SETPU.”
RATIFICAÇÃO: Em tudo mais ficam perfeitamente ratificada as demais disposições do Convênio nº. 063/12, ao qual se 
integra este Termo Aditivo.
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E PAVIMENTAÇÃO URBANA

[...]

Secretaria de Estado de Cultura/MT – CNPJ n° 03.507.415/0026-00 e Leonice Martins de Bulhões Santos 
– CPF n° 412.066.571-20
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Concessão de Auxílio à mútua colaboração dos signatários para a 
realização do Projeto Cultural: “Oficina de Viola de Cocho, Ganzá e Mocho de Siriri”.
VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais).
Órgão: 23.101 – Projeto Atividade: 2181 – Elemento de Despesa: 33904800 – Fonte: 104 – Região: 9900
NOTA DE EMPENHO: 23101.0001.12.000703-1
VIGÊNCIA: O instrumento terá sua vigência inicial a partir da data de sua assinatura e final em 177 (Cento e Setenta e 
Sete) dias a contar da data do recebimento dos recursos.
ASSINATURA: 26/06/2012
ASSINAM: João Carlos Laino - Secretário de Estado de Cultura e Leonice Martins de Bulhões Santos - Proponente.

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

E X T R A T O

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2011.